Quo magis discrimen, quod inter agendi rationem hujus hominis et prioris illius intercedit, cuique in oculos incurreret additur *και παραμεινας*. Hicce non negligenter abit, sed manet in contemplando ac meditando divino verbo, et sic quidem talis homo censendus est non frustra speculum evangelii in usum adhibuisse. Saepissime mente revolvens ea, quae lex divina jubat, pro virili parte ejus praeceptis obsequium praestat. Jacobus consulto h. l. evangelium denominat *legem perfectam libertatis* scil. effectricem; nimirum eo consilio ut jam in antecessum indicaret, quam ob causam δη ποιητης ογου felix praedicandus sit¹⁾). Hujus felicitatis fons inde repetenda est, quod evangelium unumquemque, qui ejus praecepta rite observat, a peccati servitudine liberum reddit, atque efficit ut haud amplius vi coactus, sed sponte i. e. sui ipsius animi impulsu ductus, quae vera et honesta sint, sequatur.

¹⁾ μακάρος ἐν τῇ ποιήσει ἀντοῦ ἔσται. Particula ἐν majorem habens vim quam δια suadet hanc esse auctoris mentem: quisquis religionis Christianae praeceptis obsequium praestat, hac re (dummodo id faciat) in dies maiore fructetur felicitate: aliis verbis bene vivendo procedit ad beatē vivendum. Neque huic interpretationi obstat futurum ἔσται, quod praesentis fere vim habet, atque usurpatur in admonitione, hoc sensu: quodsi talia facis, equidem tibi promitto, felix eris.

CAPUT II. SECT. 14—17 ET 26.

FIDES SINE OPERIBUS NULLA.

Οὐ πᾶς ὁ λέγων μοι, Κύριε Κύριε, οὐστε
λεύσεται ἐις τὴν βασιλείαν τῶν ὁὐρανῶν:
ἀλλ' ὁ ποιῶν τὸ θέλημα τοῦ πατρός μου
τοῦ ἐν οὐρανοῖς.

CHRISTUS.

Οὐ γάρ ἀκροαταὶ τοῦ νόμου δίκαιοι παρὰ
τῷ Θεῷ, ἀλλ' οἱ ποιηταὶ τοῦ νόμου δι-
καιοθέσονται.

PAULUS.

Sect. 14. Τί τὸ ὄφελος, ἀδελφοί μου, ἐαν πίστιν
λέγῃ τις ἔχειν, ἔργα δὲ μὴ ἔχῃ; μὴ δύ-
ναται η̄ πίστις σῶσαι ἀντόν.

Quaenam utilitas ¹⁾, fratres mei, si quis fidem dicat
se habere, et opera nulla habet? Potestne fides ²⁾
sola eum salvum reddere?

1) *Tί τὸ ὄφελος scil ἔστι = ουμφέρει quid prodest?* Quaenam utilitas
inde redundat? Nempe ad salutem aeternam, ut altero parallelismi membro
explicat voc. *σῶσαι*. Respondeatur: nulla. Interrogatio haec efficacissime negat.
Tὸ minus recte explicatur *τοῦτο*; particula construenda cum *ὄφελος*. Paulus, qui eandem formulam adhibet 1 Cor. XV: 13. eodem sensu 1 Cor. XIII:
2. dicit ὀνδέν εἰμι.

2) "H πίστις. Artic. η̄ supra omissus h. l. consulto additur. "H πίστις
scil. μόνη idem quod Sect. 17. η̄ πίστις καθ' ἑαυτήν. Sola notio reli-

Ἐαν πίστιν λεγῃ τῆς ἔχειν. Πίστις apud Jacobum latiore sensu occurrit ita ut denotet: fidem quam habemus religioni, seu persuasionem, de rebus ad religionem Christianam pertinentibus, quatenus ea sita est in intellectu. Hanc veram esse interpretationem patet ex sect. 19 seqq. ubi Apostolus tria affert exempla τῆς πιστέως. Primum (sect. 19) ducitur a malis angelis, qui dicuntur πιστεύειν unum esse Deum. Tantum vero abest, ut hi Deum colerent, ut potius eum maximo persequantur odio¹⁾. Alterum exemplum est Abrahami (sect. 24 sq.). Abrahamus veram religionem profitebatur, persuasum sibi habebat unum et verum esse Deum. Sed propter hanc solam πίστιν minime tantopere Deo placuit, ut eum placuisse scimus. Aliud quid accedit. Eundem Deum tota mente et vita colebat, quod luculenter demonstravit in ipso filio immolando. Ex his igitur satis superque patet πίστιν apud Jacobum alio sensu occurrere quam quo plerumque²⁾ usurpatur a Paulo³⁾. Tertium

gionis non potest hominem σῶσαι. i. e. felicem reddere, ad vitam adducere aeternam.

¹⁾ φρίσσειν. ἀπαξ λεγόμενον. prop. horrere, horrescere, monente Ernestio apud scriptores Graecos saepiusaequipolleτ τῷ μυστῖν. Si quis forte putat h. l. primam servandam esse τοῦ φρίσσειν significationem (quae interpretatio mihi etiam magis placet) tamen eadem manet argumentatio. Daemones *horrore afficiuntur*, nimirum quia *Deum non colunt*. Dictum sequens pro praecedente.

²⁾ Plerumque dico, nam voc. πίστις interdum etiam eodem sensu usurpat Paulus Rom. XII: 3. XIV: 1. 1 Cor. XII: 9. Tit. I: 13.

³⁾ Haec quam secuti sumus τῆς πιστέως καὶ τῶν ἔργων apud Jacobum interpretatio, si recte sese habeat, patet nullum verum existare dissidium inter doctrinam auctoris et Pauli de δικαιοσύνῃ, Coll. Rom. III: 27. IV: 25. Gall. II: 16. III: 6 sq. Hebr. XI: 17—19, 31. — Verbis et formulis discrepant, quod ad rem ipsam idem sentiant. Paulus etenim dicens ἐπιστέως δικαιούτας ἀνθρώπος, οὐκ εἰ ἔργου τόμον, eo sensu πίστιν usurpat, quo indicat talem animi affectionem, quae sese prodit operibus et pie factis, aliis verbis, Paulus docet: homo justificatur a Deo *per fidem perspicuam, piis animi sensibus et factis*, Jacobus: homo justificatur a Deo per pie facta, quae ex fide ducunt originem. Ambo igitur in eo consentiunt ho-

exemplum a Rachabe ductum, quod ut satis perspicuum, brevitas causa, silentio praetermittimus, eodem redit. *πίστιν ἔχειν* igitur vertimus, *religionem noscere, profiteri. λέγειν* h. l. est *jactari, gloriari.*

Ἐργα δὲ μὴ ἔχη. ἔργα τῆς πιστέως significat sensus et facta, quae oriuntur ex fide Christiana. Exempla *τῶν ἔργων* deinceps attulit Jacobus haecce: *esse benevolum, non habere personarum rationem* cett. quae omnia Christianam spirant indolem.

Hic locus arctissime cohaeret cum praecedente, quem explicavimus cap. I. sect. 23 seqq. Jacobus postquam monuerat religionem Christianam non modo audiendam et profitendam sed etiam in *προσεξιν* esse convertendam, egregiam hanc doctrinam illustravit binis exemplis iu utramque partem allatis sect. 26 et 27. Deinde initio nostri capititis (a sect. 1—14) a via pauculum digressus est. Exemplis supra positis aliud adjectit peti-
tum ex nonnullorum in conventibus sacris agendi ratione. Post hunc digressum n. l. redit ad propositam quaestionem, ita tamen ut aptus, qui e superiore ad nostrum locum paratur transitus facile in oculos incurrat. Egregiam enim similitudinem qua deinceps rem illustrat, sumit a factis illorum, quos in praecedentibus oppugnaverat.

Sect. 15. *Εάν δὲ ἀδελφὸς η̄ ἀδελφὴ γυμνοὶ ὑπάρχωσι, καὶ λειπόμενοι ὥσι τῆς ἐφημέρου τροφῆς.*

minem justificari *per fidem conjunctam cum operibus*. Alter vero *τα ἔργα τῆς πιστέως*, alter *τὴν πίστιν των ἔργων* magis urget. Quae diversa dicendi ratio explicanda est e diverso utriusque scribendi consilio. Fusius de hac re egerunt C. C. Tittmannus sententia Jacobi Cap. II. de fide, operibus et justificatione, *opuscula theologica*, p. 391. — Aug. Neander: Paulus und Jakobus. Die Einheit des Evangelischen Geistes in verschiedenen Formen, et imprimis Knap. Scripta var. argum. de dispari formula docendi, qua Christus, Paulus atque Jacobus de fide et factis disserentes usi sunt, item de discrimine *ἔργων νόμου* et *ἔργων ἀγάθων*, denique de dissidio Petri et Pauli Autiocheno.

haec ipsa res nullo modo melius praecaveri possit, quam si interdum loquentes proponit homines. Res enim si ita ante oculos observantur, altius eriguntur animi fiuntque attentiores. Jacobus h. l. in scenam dicit fratrem, nimirum Christianae religionis socium ¹⁾. Summa premitur ille inopia. Caret enim vestitu, quo corpus arceat ab aëris injuria, neque habet, ut depellat famem. *Nuditas* et *fames* hic memorantur, quandoquidem hae duae omnes complectuntur vitae calamitates, quae aliena ope facili sublevari possint. Noster igitur homo amici cuiusdam implorat auxilium, sed frustra. Ille enim omnia quidem fausta ei apprecatur, ipsam vero opem afferre negligit. Ratio et rei ipsius natura positulant, ut non talem virum cogitemus, cui desint vires misero occurrenti, sed potius avarum et inhumanum. Hoc assumto, videamus ad comparationem ornandam multum conferre, pia illa omina, quibus non parcitur avarus. Speciem habent religionis. Judaei enim solemnem formulam, quam ille adhibet, usurparunt, quando ejusdem religionis socium, Johovae omnipotentis curae mandabant. Talia autem bona verba, siquidem profiscantur ab eo, qui rogata dare facile potest, nullius pretii sunt aestimanda; contra produnt eum simulatorem, qui aliter videri, aliter esse studet. Cum tali viro comparatur homo Christianus, qui ore tandemmodo profitetur religionem. Hicce quoque sacris utitur verbis. Saepius repetit formulas, quibus jactat et gloriatur se fidem habere Deo Christoque. Attamen ipsius vitae ratio et mores nullum afferunt indicium, fidem, quam jactat, sedem habere in animo.

¹⁾ Varias rationes, ob quas Jacobus n. l. in similitudinem adduxerit fratrem, religionis socium, his verbis complectitur Baumgarten: Der Apostel braucht die Bestimmung Brüder oder Schwester, um ein desto deutlicher Beispiel aufzustellen von vollkommenen Unleugbarkeit auch bei den Jüdisch-gesinnten Christen; um anzugezeigen dass auch ein wahrer Christen in solche Umstände kommen könne, das auch von Christen vielleicht, und dann um so strafbarer, so zu ihnen gesprochen würde, sich nicht blos freundlich zu stellen, sondern auch ausdrücklich ein liebreiches Vorhaben mit Worten zu versichern und ihnen noch nähere Hoffnung zu machen.

Jacobus postquam, proposita avari imagine, haud sine indignatione quaevisisset τι τὸ ὄφελος, potestne talis facta misericordia, quae λογῷ et γλώσσῃ non ἐν ἔργῳ et ἀληθέᾳ constitit ullam habere efficacitatem? Sect. 17. statim ad similitudinem applicandam transit. Responsum igitur ad hanc quaestionem lectori relinquitur. Quod silentii punctum, aliquam certe habet eloquentiae vim et ἐνεργείαν. Indicat rem tam claram et perspicuam esse, ut ipsius scriptoris responsio supervacanea videatur¹⁾.

Eadem sententia, alia comparatione illustratur in fine hujus capituli:

Sect. 26. Οσπερ γαρ τὸ σωμα χωρὶς πνεύματος νεκρόν ἐστιν, δυτῶ καὶ η πίστις χωρὶς τῶν ἔργων νεκρά ἐστιν.

Quemadmodum corpus sine anima cadaver est, sic etiam fides operibus destituta mortua est.

Quod ad grammaticum sensum, hic locus nullam parit difficultatem, sed caveamus ne in ejus applicatione ultra similitudinis

¹⁾ Quod attinet ad comparationis applicationem, Storrius, quem multi recentiores secuti sunt, animadvertis: apodosin comparationis hactenus abire a protasi ut illa proprium hominis, haec aliorum commodum adjuvare neget. Sicuti caritas nullis benefactis conspicua nec caritas est, nec egenis, quibus servire debebat, utilis; ita fides, quae non est animi affectio facunda bonis actionibus pariter ementita est, nullamque ei utilitatem afferit, qui commoda sperabat ab hac fide sua. Potest sane ita explicari. Verissimum est blanda illa verba non prodesse agenti. *Nihilominus*, ait Erasmus, *algebunt aut esurient ob hujus orationem, quae necessitati non opitulatur. Rideli se putant, quibus dicis: calzscite, saturamini, quibus neque vestis datur, neque cibus.* Si autem praecedentem orationis contextum consulimus, melius putaverim, post τι τὸ ὄφελος supplere ὑμιν. Sect. 13. Jacobus monet misericordiam aliquando victoram celebraturam de judicii severitate. Jam sic pulchre et concinne pergit oratio: n. l. de industria similitudinem duxit a misericordia, ut hanc virtutem magis commendaret, docens talem misericordiam, quae pie factis conspicua est, unice hominem salvum reddere.

punctum progrediamur; ceteroquin facile incideremus in ea quae falsa sunt. Neque enim id dicere voluit Jacobus, eandem necessitudinem extare inter *fidem* et *opera*, quae intercedat *corpus* inter et *animum*, sed instituta comparatione indicat et fidem *sine operibus* et corpus *sine anima sive spiritu* mortuum esse et nullam habere efficacitatem. Tertium comparationis est *absentia vitae*.

Quum autem constet πνεύμα etiam significare *halitum sive respirationem*, qua sese exserit spiritus, commode nostram similitudinem explicare possumus: *sicuti vita, corporis halitus certitur, ita etiam fides sese prodit pie factis.* Quod si igitur illae apud hominem Christianum desiderantur, eodem jure concludimus veram deesse fidem, quo, respiratione sublata, statuimus corpus esse cadaver.